
                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103202 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

  Prot. n. 1557 del 7/11/2018 

Oggetto: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, per la 

fornitura di n. 4 circolatori e n. 3 elettropompe presso la centrale termica 

dell’immobile di Piazza Malpighi – Bologna.  

Determina a contrarre. 
  

Premesso che: 

 

- la manutenzione degli impianti tecnologici degli immobili è affidata dal 1 

dicembre 2017 alla ditta Globalgest s.r.l. a seguito di una procedura di gara 

interamente gestita con il sistema MEPA; 

- la ditta manutentrice, durante le attività di preparazione per l’accensione 

dell’impianto di riscaldamento, ha rilevato la rottura degli inverter delle 

elettropompe della centrale termica, condizione che rende necessaria la 

sotituzione delle elettropompe dell’impianto; 

- la suddetta fornitura e installazione, risponde all’urgenza di intervenire per 

garantire le condizioni di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del 

D.Lgs. 81/2008. Pertanto si è ritenuto opportuno individuare nell’impresa 

affidataria del servizio di manutenzione degli impianti termoidraulici per gli 

uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna, il soggetto a cui 

affidare la fornitura del suddetto intervento in quanto Terzo responsabile della 

manutenzione dell’impianto; 

- gli interventi da effettuare, rivestono carattere di straordinarietà  e pertanto, 

non possono essere risolti in sede di manutenzione ordinaria non programmata 

nell’ambito dell’appalto di manutenzione dell’impianto termico. Ciò premesso 

si ritiene necessario avviare la procedura ricorrendo ad apposita trattativa 

diretta nel MEPA; 

- a tal fine, questa Direzione Regionale ha richiesto un preventivo di spesa alla 

società GLOBALGEST SRL, che gestisce la manutenzione degli impianti 

termoidraulici all’interno dell’immobile citato, ove riveste il ruolo di terzo 

responsabile, la quale ha offerto di eseguire gli interventi suddetti al prezzo di 

euro 23.307,63 (IVA eslcusa) come da preventivo del 02/11/2018; 

- questa Direzione Regionale, considerato l’importo offerto e valutata la 

necessità di eseguire gli interventi, con la massima urgenza, per la sostituzione 

delle elettropompe al fine di garantire la funzionalità dell’impianto di 

riscaldamento in tempi rapidi dato l’arrivo della stagione invernale, procederà 



                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103202 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

nella forma dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.lgs. 50/2016;  

- Con  Disposizione Organizzativa n. 53 del 29/06/2018 prot. n. 931, il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto a fornitore unico al Funzionario Delegato dell’Ufficio 

Risorse Materiali, dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad 

euro 40.000,00; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI   

DETERMINA 

 

 

- di procedere all’affidamento diretto a fornitore unico alla ditta GLOBALGEST 

SRL, con sede in Roma, Via Anton Giulio Bragaglia, 78/G, delle attività di 

installazione e posizionamento di n. 4 circolatori e n. 3 elettropompe, presso i 

locali ad uso centrale termica dell’Immobile di Piazza Malpighi 19. 

 

A tal riguardo stabilisce: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura ed installazione di n. 4 

circolatori e n. 3 elettropompe presso i locali ad uso centrale termica 

dell’Immobile di Piazza Malpighi 19; 

b) l’importo del contratto è quantificato in complessivi € 23.307,63 (IVA 

esclusa); 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

d) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione 

del contratto che verrà stipulato saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario 

delegato dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia 

Romagna 
       

     Bologna,   

 

                                                                  Per il Direttore Regionale Rossella Orlandi 

                                                                                Il funzionario delegato 

                                            Maria Giuseppina Baglivo 


